Notae dignum est Paulum VI, pacifice regnantem, quemque novimus « missionem » Ecclesiae peramanter diligere, perraro in Litteris Encyclicis *Ecclesiam Suam* termino « missio » usum esse. Quam — contra — novam ideam nobis Ipse suggerit? *Dialogus*. Hoc enim verbo utitur quinquagies septies! Beatissimus Pater mandatum missionarium refert: « Euntes, docete omnes gentes », deinde addit: hoc internum impulsus caritatis quod in amore erga omnes homines externatur, vocamus « dialogus ».

Dialogus comprehendit omnem relationem inter Ecclesiam et mundum. In

verbis Summi Pontificis, dialogus, potius quam missio *extera* tantum, missio *totalis* est.

Dialogus implicat responsabilitatem christifidelium, sacerdotum, religiosorum, episcoporum, non modo erga membra Ecclesiae, verum etiam erga atheos, iudaeos, christianos, homines bonae voluntatis; erga civitatem, statum, nationem, mundum. Hoc sensu Summus Pontifex affirmat: Quid est apostolatus nisi dialogus. Novimus sane, schema aliud dari in quo de specificis problematibus Ecclesiae in mundo huius temporis agitur. Attamen hic loquimur de *essentia* Ecclesiae, de Ecclesia in genere sumpta; quapropter nostra haec oratio apte inseritur in schemate *de Ecclesia*.

In sua essentia considerata, Ecclesia completa non est cum tantum ab intra et non ab extra describitur.

Ad extra. Nonne vobis, venerabiles Patres, opportunum videtur huic schemati addere ideam « dialogi » Ecclesiae cum nationibus, cum populis atheis et impenitentibus, cum pauperibus atque fame laborantibus?

1. *Dialogus cum nationibus.* Ecclesia in schemate describitur uti « domus orationis ... omnibus gentibus » (Mc. 11, 17), et non solum uti templum quod ianuis clausis nos protegit, ne Dominus Noster « lapidem super lapidem non relinquat quae non destruat » (Mt. 24, 2).

2. *Dialogus cum atheis et impenitentibus populis.* Sicut Deus omnipotens civitatem Ninive dilexit. Ita nobis diligendum est modernas civitates impenitentes.

Exemplum Ionae prophetae reicientes, dialogum cum incredulis amplectabimur, ne compellamur dilectionem erga genus humanum in ventre ballenae addiscere.

3. *Dialogus cum pauperibus atque fame laborantibus.* Christus vere praesens est in Corpore mystico. Ipse realiter praesens est in Sanctissimo Eucharistiae Sacramento at numquid totum Christum habemus? Nonne Christus quidam incognitus a nobis inveniendus est, Christus nempe in pauperibus praesens?

Forsitan haec vera habetur ratio convocationis huius Sacrosancti Concilii Vaticani Secundi: Concilium Tridentinum Ecclesiam meminit de evangelico consilio castitatis; primum Concilium Vaticanum de evangelico consilio oboedientiae; in hoc Secundo Oecumenico Concilio Vaticano super umeros nostros incitur consilium evangelicum paupertatis.